

Til alle Folketingets udvalgsmedlemmer i Forebyggelses og Sundhedsudvalget

Medlem af forebyggelses og sundhedsudvalget, Jane Heitmann, spørger til fænomenet mørketal i forbindelse med åbent samråd.

Mørketal er et kendt fænomen og der er forskellige udmeldinger til hvor mange procenter der er tale om. Men det er mange.

Et mere ukendt begreb som også kan falde ind under denne kategori, men måske endnu vigtigere at kende som politiker, er begrebet: **Tidsmæssigt tilfældigt sammenfald.** (Betegnet som **Mindre Sandsynlig** i Nyt om Bivirkninger. )

Et begreb/betegnelse som Sundhedsstyrelsen har brugt og bruger i udstrakt grad i deres bedømmelse af hvor sikker de mener Gardasil er.

Et begreb som selv Center for Disease Control har været ked af i mange år, fordi det svækker en befolknings tillid til sikkerheden ved vacciner.

Sundhedsstyrelsen fik til opgave at udføre en særlig overvågning af denne vaccine de første 2 år den var på markedet. Dette blev gjort fordi det var en vaccine der var ny, og fordi det var et ønske fra politikernes side.

Når man studerer denne overvågning, er det tankevækkende, at der allerede tidligt viste sig et mønster med neurologiske symptomer (sovende fornemmelse, nedsat kraft/lammelser i arme/ben, synsforstyrrelser, ansigtslammelse etc.) som tydeligt kan relateres til påvirkning af nervesystemet.

Det tankevækkende er, at så godt som alle disse alvorlige bivirkninger, der er indberettet, er blevet kategoriseret som **mindre sandsynligt (og altså det samme som tidsmæssige tilfældige sammentræf)** og ikke som vaccineudløst, til trods for at det optræder hos tidligere raske og i tidsmæssig forbindelse med vaccinationen og yderligere, at der ingen andre forklaringer er.

Jeg sender derfor disse 2 udgivelser om Nyt om Bivirkninger som Lægemedelstyrelsen/  
Sundhedsstyrelsen udgiver om vacciner, hvor man kan se, at denne klassificering er meget brugt.  
Nyt om bivirkninger 27 juni 2013 s. 6 – 11  
Nyt om bivirkninger 26 sept 2013 s. 8 – 15

Med venlig hilsen  
Bestyrelsen Vaccinationsforum  
Else Jensen